АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«15» марта 2023г.                                                                               № 153

О мероприятиях по реализации постановления Правительства
Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил

обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов и ведения их реестра»

В целях реализации постановления Правительства Российской
Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения
их реестра», в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003
№  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», решением Курского городского Собрания
от 29.05.2008 № 32-4-РС «Об утверждении Положения о комитете жилищно-
коммунального хозяйства города Курска»  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить комитет жилищно-коммунального хозяйства города
Курска (Бартенев А.Г.) уполномоченным органом:

на прием заявок от юридических и физических лиц, индивидуальных
предпринимателей о согласовании мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов на территории города Курска, о включении сведений
о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов
в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
на территории города Курска;

на принятие решения о согласовании или отказе в согласовании
создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов
на территории города Курска;

на принятие решения о включении или отказе во включении сведений
о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории
города Курска;

consultantplus://offline/ref=CF6001ECEFFDD03C8ACC900E7E40842E60BDDCE847552D63301DDE761EE0E92E72FD0DD478AACAD6B9CB314ACBm2b2S
consultantplus://offline/ref=CF6001ECEFFDD03C8ACC90187D2CDE2264B180E54C5F24366B42852B49E9E37927B20C883DFBD9D6BFCB3248D722D45Am9b5S

2

на ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов на территории города Курска.

2. Уполномоченному органу, указанному в пункте 1 настоящего
постановления (далее -  уполномоченный орган):

утвердить форму заявки о согласовании создания мест (площадок)
накопления твердых коммунальных отходов на территории города Курска;

утвердить форму заявки о включении сведений о месте (площадке)
накопления твердых коммунальных отходов на территории города Курска
в реестр;

получить реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов на территории города Курска от комитета городского хозяйства
города Курска.

3. Региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными
отходами АО «Спецавтобаза по уборке города Курска» (Зинатулин А.Р.)
ежегодно, не позднее 25 декабря года, предшествующего году фактического
размещения контейнеров и бункеров, направлять в уполномоченный орган
сведения о количестве планируемых к размещению контейнеров и бункеров
с указанием их объема и о местах (площадках) накопления твердых
коммунальных отходов, на которых планируется разместить такие
контейнеры и бункеры.

4. Уполномоченному органу в течение 3 дней со дня утверждения
реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов или
внесения изменений в реестр мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов направлять в комитет архитектуры
и градостроительства города Курска данные реестра о нахождении мест
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

5. Комитету архитектуры и градостроительства города Курска
(Аникеева И.Г.) в течение 30 дней со дня получения данных, указанных
в пункте 4 настоящего постановления, отражать данные о нахождении мест
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на карте
муниципального образования «Город Курск» в масштабе 1:2000
с предоставлением Уполномоченному органу графических материалов.

6. Признать утратившим силу постановление Администрации города
Курска от 23.07.2020 № 1362 «О мероприятиях по реализации постановления
Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039
«Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов и ведения их реестра».

7. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

8. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.)
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте
Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

consultantplus://offline/ref=9C8FDE860AA448DBC891720F5C5094799E6DAB9F2A6FA03A475036555781EF5D50A494804CDA072625CC3DC44A49CDDBb1g3J

3

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы Администрации города Курска Цыбина Н.А.

10. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Курска                И. Куцак